— 1—

枣智促函字〔2025〕3号 签发人：刘修存

答复类型：A

关于对市政协十一届四次会议

第114181 号提案答复的函

民建枣庄市委:

您们提出的提案《关于加快推进我市工业母机高质量发展的

建议》收悉，感谢对工业母机高质量发展的关注。提案中提出建

议4条，其中涉及我单位4条，已采纳落实4条，落实率100%。

作为会办单位，现将我中心关于加快推进我市工业母机高质量发

展的具体做法答复如下：

一、提案办理情况

（一）针对“做大产业规模，推动产业集聚”的建议。市智

能制造产业促进中心一是加快推动机床龙头企业项目建设。赴有

荣科技高端五面体龙门加工中心、万可数控机床及高端机床刀库

— 2—

项目、威达重工国际高端数控机床、高端重型车铣生产及复合数

字工程研发中心等省市重点项目现场推进项目建设进度，全力以

赴做好服务保障工作，确保项目早建成、早达效。二是实施骨干

企业“对标登高”行动。主动对标北京精雕、济南二机等国内高

端装备链主企业,开展“比、学、赶、超”。梳理威达机床、清峦、

三合机械等107家企业为工作重点，1-8月份赴重点企业帮包210

家次，及时了解企业困难，解决企业诉求。三是打造多元链主，

强化集群引领。建立机床企业库动态调整机制，打造威达精工、

清峦集团、海鹏数控等一批链主企业，形成链主梯队，深化产业

链分工合作，释放链主整合能力，增强制定产业技术标准的话语

权，提升产业链影响力，带动产业链形成新的竞争优势，加速突

破我市机床产业向高端化、智能化跃升。

（二）针对“加强市场开拓，不断强链补链”的建议。市智

能制造产业促进中心一是强化企业引育，沿链打造“新方阵”。

绘制产业全景图、招商路线图，明晰发展路径，梳理我市机床产

业的发展情况，围绕高档数控机床以及配套零部件为重点，赴京

津冀、长三角等地开展产业链精准招商13次，重点推动德速智能

科技、银雷科技导轨、华欧精密机械等15个招商项目线索。二是

精准沿链招商，集聚优质资源。发挥我市机床产业基础好、发展

环境优、辐射能力强的优势，抓好乡情招商、会展招商、商会招

商、基金招商、以商招商，不断拓宽招商渠道，引进一批补链、

延链、强链企业，打造机床高能级产业链。三是强化基金招商。

— 3—

与航天科技集团国创基金、中国国新基金、绿科投资集团等6家

基金公司合作借力，通过基金公司跟进对接精密滚珠丝杠生产、

数控机床控制系统及成套设备研发制造等项目线索4条。

（三）针对“加强‘双招双引’，增强研发能力”的建议。

市智能制造产业促进中心一是引导企业结合自身需求、行业特点、

产业链分工等自建研发机构。指导各区（市）、枣庄高新区积极

谋划建设高层次产业服务平台，今年以来，联合市工信局指导我

市7家企业成功入选2025年山东省“一企一技术”研发中心，明

源智能装备入选省专家服务基地。二是充分发挥企业主体作用。

支持威达精工、清峦集团等研发实力较强的机床企业健全研发创

新体系，开发前沿新产品新技术，积极承担国家、省重大专项、

重大工程及自然科学基金等项目。聚焦“产学研用”，支持企业

加强与高校、科研院所及产业链上下游企业合作，联合开展技术

攻关，突破一批卡脖子技术。三是推进“产学研用”联合创新。

支持企业加强与高校、科研院所及产业链上下游企业开展合作，

瞄准高端主机和精密铸造、丝杠、导轨、伺服电机等关键功能部

件，联合开展技术攻关、标准研究与制定、成果应用与推广，形

成资源共享、风险共担、协同发展的产学研创新发展模式。

（四）针对“加速数智转型，提升产业韧性”的建议。市智

能制造产业促进中心一是积极推动聚力智造赋能强变量。建立智

能制造项目3张清单，梳理正在实施的智能制造项目124个、已

实施完成项目27个、正在实施项目97个，强化日常调度监测，

— 4—

全力靠上服务推动企业“智改数转”。二是强化示范带动，努力

打造一批智能制造先行者。今年18家企业获评先进级（省级）智

能工厂，其中，沃达重工等10家企业入选新认定名单，数量全省

并列第2名；北一工业科技等 8家申请复核企业全部通过先进级

（省级）智能工厂复核；新远大装备的智能仓储等6个场景入选

省级智能制造优秀场景。三是深入推动“人工智能+”赋能机床产

业发展行动。1-8月份开展“智改数转”赋能对接会和“人工智能

+”赋能活动10场，服务企业407家。继续完善智能制造服务体

系建设，积极引入浪潮、西门子、深信服、海克斯康等国内智能

制造头部供应商，提升枣庄地区机床企业智能化水平。

二、下步工作打算

一是继续抓住关键重点。加大“点对点”对接国内外头部企业、

行业领军企业的“沿链招商”力度，主攻“长三角”“珠三角”“京津冀”

等区域，继续围绕数控机床、器械装备、精密部件三个子产业链，

集中力量引进在产业链构建中起关键作用的关键企业和重大项

目，力争在引进国际国内 500强企业、知名跨国公司、行业领军

企业、央企和重点民营企业上取得新突破。

二是继续优化项目招引服务。紧盯招商引资和膨胀扩规2个

重要路径，实施“精准招商帮牵线”活动；建立项目推进清单，

调度重点项目完成投资、建设进度、投产运营情况，及时协调解

决项目洽谈、建设中存在的困难问题。

三是继续强化企业梯次培育。深入推进企业入库、升规、登

— 6—

联系电话：0632-3280277 联系人：张青

抄送：市委督查室 市政府督查室 市政协提案委办公室

枣庄市智能制造产业促进中心办公室 2025年9月18日印发

	                                            答复类型：A